
1 
 

 
Satzung zur Änderung der Fachprüfungs- und Studienordnung  

für den Bachelorteilstudiengang Psychologie mit 
schulpsychologischem Schwerpunkt  

für das Lehramt an Beruflichen Schulen 
an der Technischen Universität München 

 
Vom 13. Juni 2023 

 
 
 
Aufgrund von Art. 9 Abs. 1 in Verbindung mit Art. 80 Abs. 1 Satz 1 und Art. 84 Abs. 2 Satz 1 
des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) erlässt die Technische Universität 
München folgende Satzung: 
 

§ 1 
 
Die Fachprüfungs- und Studienordnung für den Bachelorteilstudiengang Psychologie mit 
schulpsychologischem Schwerpunkt für das Lehramt an Beruflichen Schulen an der 
Technischen Universität München vom 9. Juli 2019 wird wie folgt geändert: 
 
 
1. § 2 wird wie folgt geändert: 

a) Abs. 1 wird wie folgt geändert: 
aa) Die Satznummerierung in Satz 1 wird gestrichen. 
bb) Satz 2 wird aufgehoben. 

 
b) In Abs. 2 Satz 1 wird die Zahl „36“ durch die Zahl „30“ und die Zahl „24“ durch die 

Zahl „20“ ersetzt. 
 
 

2. In § 3 Abs. 2 wird das Wort „Education“ durch die Wörter „Social Sciences and 
Technology“ ersetzt. 

 
 

3. § 4 Abs. 2 wird wie folgt gefasst: 
„(2) 1Im Bachelorteilstudiengang können die Studierenden ihren persönlichen 

Studienplan individuell zusammenstellen. 2Optional können folgende 
Studienschwerpunkte belegt werden: 
- Psychologische Grundlagen (18 Credits) 
- Statistische Methoden in der Psychologie (18 Credits) 
- Psychologische Forschung (18Credits) 
- Sozialpsychologie (12 Credits) 
- Pädagogische Psychologie (15 Credits) 
- Klinische und Beratungspsychologie (36 Credits) 
- Schulpsychologische Praxis (18 Credits). 
3Bei erfolgreicher Belegung eines oder mehrerer Studienschwerpunkte werden 
diese im Transcript of Records des Bachelorstudiengangs Berufliche Bildung in der 
jeweiligen Fachrichtung ausgewiesen.“ 

 
 



2 
 

4. § 5 wird wie folgt geändert: 
a) In Abs. 2 wird die Zahl „36“ durch die Zahl „30“ ersetzt. 

 
b) Es wird folgender Abs. 3 hinzugefügt: 

„(3) Abweichend von den Regelungen der Fachprüfungs- und Studienordnungen 
Bachelor Berufliche Bildung muss die Bachelorarbeit im Unterrichtsfach, 
Teilgebiet Pädagogische Psychologie, geschrieben werden.“ 

 
 
5. § 9 wird wie folgt gefasst: 

„§ 9 
Umfang der Prüfungs- und Studienleistungen im Bachelorteilstudiengang 

 
1Im Rahmen des Bachelorteilstudiengangs Psychologie mit schulpsychologischem 
Schwerpunkt haben Studierende Modulprüfungen im Umfang von 30 Credits aus den in 
der Anlage 1 aufgeführten Studien- und Prüfungsleistungen abzulegen. 2Die 
Bachelorarbeit enthält Anteile Pädagogischer Psychologie im Umfang von mindestens 
3 Credits und von Psychologischer Forschung im Umfang von mindestens 2 Credits.“ 

 
 
6. In § 12 Abs. 1 wird die Zahl „36“ durch die Zahl „30“ ersetzt. 
 
 
7. Die Anlage 1: Prüfungsmodule wird durch die als Anlage beigefügte Anlage 1: 

Prüfungsmodule ersetzt. 
 
 

§ 2 
 
1Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1. April 2023 in Kraft. 2Sie gilt für alle Studierenden, die 
ab dem Wintersemester 2023/2024 ihr Fachstudium an der Technischen Universität München 
aufnehmen.  



3 
 

Anlage 1: Prüfungsmodule 
 

Aus den folgenden Modulen sind für den Bachelorteilstudiengang Module im Umfang von 30 Credits zu 
erbringen. 
Hinweis: Eine Zulassung zum Schuldienst ist nur bei vollständigem Ablegen des gesamten Modulkatalogs 
(mind. 140 Credits inkl. Bachelorarbeit) möglich. 
 

Nr. Modulbezeichnung Lehr-
form 

Sem. SWS Credits Prüfungsart Prüfungs-
umfang 

Modulnr. 
LMU 

Gewich-
tung 

 
Studienbereich Psychologische Grundlagen 

 

LM8074 Allgemeine Psychologie V 1 - 6 4 6 Klausur 60 - 90 
min. 

P4  

LM8075 Entwicklungs-
psychologie 

V + S 
(2 + 2) 

1 - 6 4 6 Klausur 
 

60 - 90 
min. 

 

P5  

LM8072 Differentielle und 
Persönlichkeits-
psychologie 

V + S 
(2 + 2) 

1 - 6 4 6 Klausur 60 - 90 
min.  

 

P2  

 
Studienbereich Statistische Methoden in der Psychologie 

 

LM8071 Statistische Methoden 1 V + S 
(3 + 2) 

1 - 6 5 9 Klausur 60 - 120 
min. 

P1  

LM8073 Statistische Methoden 2 V + S 
(3 + 2) 

1 - 6 5 9 Klausur 60 - 120 
min. 

P3  

 
Studienbereich Psychologische Forschung 

 

LM8084 Basiskompetenzen V + S 
(2 + 3) 

1 - 6 5 9 Klausur 60 - 90 
min. 

P14  

LM8078 Empirisch-
Psychologisches 
Praktikum 

S 1 - 6 5 9 Lernportfolio 
(SL) 

20.000 - 
40.000 
Zeichen 

P8  

 
Studienbereich Sozialpsychologie 

 

LM8076 Sozialpsychologie V + S 
(2 + 2) 

1 - 6 4 6 Klausur 60 - 90 
min. 

P6  

LM8077 Anwendung 
Sozialpsychologie 

V + S 
(2 + 2) 

1 - 6 4 6 Klausur 60 - 90 
min. 

P7  

 
Studienbereich Pädagogische Psychologie 

 

LM8079 Pädagogische 
Psychologie - 
Grundlagen 

V + S 
(2 + 2) 

1 - 6 4 6 Klausur 60 - 90 
min. 

P9  

LM8081 Pädagogische 
Psychologie - Vertiefung 
Pädagogische 
Psychologie 1 

S 1 - 6 4 6 Lernportfolio 
(SL) 

20.000 - 
40.000 
Zeichen 

P11  



4 
 

Wahlmodule Pädagogische Psychologie – Vertiefung Pädagogische Psychologie 2 (aus folgender 
Liste sind 3 Credits zu erbringen) 

 

LM8113 
 

Vertiefung Pädagogische 
Psychologie III 

S 1 - 6 2 3 Lernportfolio 
(SL) 

10.000 - 
15.000 
Zeichen 

WP1  

LM8114 Vertiefung Pädagogische 
Psychologie IV 

S 1 - 6 2 3 Lernportfolio 
(SL) 

10.000 – 
15.000 

WP2  

 
Studienbereich Klinische und Beratungspsychologie 

 

LM8080 Klinische und 
Beratungspsychologie - 
Grundlagen 

V + S 
(2 + 2) 

1 - 6 4 6 Klausur 60 - 90 
min. 

P10  

LM8083 Klinische und 
Beratungspsychologie - 
Vertiefung Klinische 
Psychologie 

S 1 - 6 4 6 Lernportfolio 
(SL) 

20.000 - 
40.000 
Zeichen 

P13  

LM8086 Klinische und 
Beratungspsychologie - 
Vertiefung 
Beratungspsychologie 

S 1 - 6 6 12 Lernportfolio 
(SL) 

20.000 - 
40.000 
Zeichen 

P15  

LM8082 Diagnostik V + S 
(2 + 2) 

1 - 6 4 6 Klausur 60 - 90 
min. 

P12  

LM8087 Gutachten S 1 - 6 3 6 wissenschaftl. 
Ausarbeitung 

(SL) 

10.000 - 
15.000 
Zeichen 

P16  

 
Studienbereich Schulpsychologische Praxis 

 

LM8089 Praktisch-psychologische 
Tätigkeit an einer 
Einrichtung der Kinder- 
und Jugendarbeit 1 

P 1 - 6 10 6 Bericht (SL) 8.000 - 
12.000 
Zeichen 

  

LM8090 Praktisch-psychologische 
Tätigkeit an einer 
Einrichtung der Kinder- 
und Jugendarbeit 2 

P 1 - 6 10 6 Bericht (SL) 8.000 - 
12.000 
Zeichen 

  

LM8091 Praktisch-
Psychologische Tätigkeit 
an einer Schule 

P 1 - 6 10 6 Bericht (SL) 8.000 - 
12.000 
Zeichen 

  

 
Erläuterungen: 
Sem. = Semester; SWS = Semesterwochenstunden; V = Vorlesung; Ü = Übung; P = Praktikum; 
S = Seminar; K = Kolloquium SL = Studienleistung; PL = Prüfungsleistung 

 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Akademischen Senats der Technischen Universität München vom 
22. März 2023, der Erteilung des Einvernehmens des Bayerischen Staatsministeriums für Unterricht und Kultus Nr. VI.2-
BS9008-7a 16 628 vom 17. April 2023 sowie der Genehmigung durch den Präsidenten der Technischen Universität 
München vom 13. Juni 2023. 
 
München, 13. Juni 2023 
Technische Universität München 
 
gez. 
Thomas F. Hofmann, Präsident 

Diese Satzung wurde am 13. Juni 2023 digital auf der Internetseite „https://www.tum.de/satzungen“ amtlich veröffentlicht. 
Zudem ist die Einsichtnahme zu den Dienstzeiten in den Räumlichkeiten des TUM Center for Study and Teaching - Recht, 
Arcisstraße 21, 80333 München, Raum 0561 gewährleistet. Der Tag der Bekanntmachung ist daher der 13. Juni 2023. 

https://www.tum.de/satzungen

	„§ 9
	Umfang der Prüfungs- und Studienleistungen im Bachelorteilstudiengang
	Anlage 1: Prüfungsmodule


